БО Л ТЫ  СП ЕЦ И АЛЬН Ы Е
Конструкция и размеры
ОСТ 34 0 2 1-7 3
Издание официальное
УТВЕРЖДАЮ:
Заместитель Министра
энергетики и электрифи
кации СССР

о
о
Пример] условного обозначения:
болта с диаметром резьбы d =16 мм, длиной 8 =60 мм,
класса прочности 4.6, без покрытия:
БОЛТ М 16 X 60.46 ОСТ 34 0BI-73
болта с диаметром резьбы d =20 мм, длиной 8 =65 мм,
класса прочности 4.6, с покрытием 01 толщиной 42мкм:
БОЛТ М 20 х 65.46.0142 ОСТ 34 0BI-73
ОСТ 34 021-73 СТР.5
3. Механические свойства болтов долхян соответствовать
следующим классам прочности: 4.6; 6.6; 8.8; по табл. I
ГОСТ 1753-70.
Марки стали для изготовления болтов:
класса прочности 4.6 -  сталь 20;
класса прочности 6.6 -  сталь 35;
класса прочности 8.8 -  сталь 35Х или сталь 38ХА.
Технологические процессы изготовления болтов в соответст
вии с приложением I  ГОСТ 1759-70:
для класса прочности 4.6 -  процесс 3;
для класса прочности 6.6 -  процесс 5 или 6;
для класса прочности 8.8 -  процесс 5,6 или 8.
Метода испытаний по ГОСТ 1759-70 с обязательным испыта
нием на разрыв и определением ударной вязкости.
Механические свойотва болтов, размеры которых не позво
л я т  испытывать их в соответствии с табл, 10 ГОСТ 1759-70,
должны гарантироватьоя материалом и технололгаеским процессом
изготовления.
4. Резьбы -  по ГОСТ 9150-59; поле допуска 8а по
ГОСТ 16093-70.
5. Покрытие цинковое методом горячего ц и н к о в а н и я  с после-
дущим хроматированием.
Толщина покрытия -  не менее 42 мкм по ОСТ 34 013-74.
Примечания: I .  Для болтов диаметром 12-16 мм допускается
применять гальваническое покрытие толщи
ной 9-12мкм.
2. В обоснованных случаях болты могут постав
ляться без покрытия.
6. Сбег резьбы должен входить в нарезную часть болта,
■SIB,А OCT 34 021-73
7. При выполнении резьбы методом накатки гладкая ко
нусная часть, образующаяся при редуцировании стержня, должна
входить в нарезную часть, сбег резьбы должен выводиться не
гладкую конусную часть.
Гладкая конусная часть допускается длиной не более
вага резьбы.
8. Упаковка и маркировка тары по ГОСТ 18160-72.
9. Остальные требования, не оговоренные в настоящем
стандарте, по ГОСТ 1759-70.
10. Теоретическая масса болтов указана в приложении.
61Ё. , 7
Приложение к ОСТ 34 021-73
Справочное
Масса стальных болтов
Джина
болта
€
Теоретическая масса 1000 ига. болтов, кг «  , при
номинальном диаметре резьбы d , мм
12 14 16 20 24 27 30
35 38,9 56,5
40 46,3 62,5 89,0
45 50,7 68,6 96,9 157,7
50 76,4 104,8 172,2
55 82,9 112,7 184,5 274,9
во 120,5 196,8 292,6 391,8 511,6
65 209,2 310,5 414,2 539,4
70 221,5 328,1 436,7 567,1
75 345,9 459,2 589,7
80 560,7 481,7 622,6
90 526,6 678,1
100 571,6 733,6
OTP. 8